
  
プレスリリース 

報道関係各位 

2025年 3月 17日 

公益財団法人 日本漢字能力検定協会 

 

漢検協会×奥州市 「今年の漢字®」30周年記念特別展示 

大谷翔平選手のふるさとで「金」を公開 
～メジャー開幕戦前日の「大谷デー」にふるさとから前祝い～ 

 
｢今年の漢字®」を主催する公益財団法人 日本漢字能力検定協会（本部：京都市東山区／代表理事：山崎

信夫／以下、当協会）は、2025年で 「今年の漢字」が 30周年を迎えることを記念して歴代「今年の漢

字」にゆかりのある場所にて大書＊の特別展示を実施いたします。＊実物大レプリカ（縦１６０㎝×横１４０㎝） 

特別展示の舞台は、米国・メジャーリーグのロサンゼルス・ドジャースで活躍する大谷翔平選手のふるさ

とである岩手県奥州市です。3月 17日から 2026年 2月 20日まで、奥州市内の各所にて 2024

年「今年の漢字」第 1位となった「金」の大書を展示します。「今年の漢字」応募理由の中に、大谷選手の

「値千金の活躍」との声が多かったことを受け、大谷選手のふるさとである奥州市からお声かけいただき

今回の特別展示が実現しました。特別展示の開始にあたり、「えさし藤原の郷」にてお披露目会を開催し

ました。 

「金」の大書と並ぶ 3名 

(左から順に) 江刺開発振興株式会社 伊藤嘉啓、奥州市副市長 小野寺隆夫、漢検協会常任理事 髙瀨康雄 

 

■今年で 30周年を迎える「今年の漢字」 

「今年の漢字」は、1995年に漢字の素晴らしさや奥深い意義を伝えるための啓発活動の一環として始

まりました。全国の皆様からその年の世相を表す漢字一字を募集し、最も応募数の多かった漢字を 12

月 12日(いい字一字)の「漢字の日」にあわせて、京都・清水寺にて発表しています。2025年で「今年

の漢字」が 30周年を迎えることを記念して、歴代「今年の漢字」にゆかりのある場所での特別展示を実

施いたします。展示にご協力いただく全国各地の皆様に、その年の出来事を振り返りながら、漢字の素

晴らしさを改めて感じていただける機会となれば幸いです。 



  
■奥州市に「金」が展示される背景 

今回奥州市に特別展示される「金」は 2024年の第 1位の漢字に選ばれた一字です。2024年は、パリ

オリンピック・パラリンピックで日本人選手が多くの金メダルを獲得したことや、政治家の裏金問題、止ま

らない物価上昇など、良い意味でも悪い意味でも「金」が目立った年でした。そのような中で「金」を応募

された理由の中に、大谷翔平選手による史上初の 50-50の達成、三度目のMVP獲得の快挙に、「値

千金の活躍」「金メダル級の偉業」といった声が多く寄せられました。このことから、奥州市より声をかけ

ていただき、大谷選手のふるさとである奥州市での大書の展示が実現しました。また、大谷選手の背番

号にちなみ、奥州市では毎月 17日を「大谷デー」として市の職員の方がユニフォームを着て業務をされ

ていることから、3月 17日より本展示を開始いたします。3月 18日に東京ドームで行われるメジャー

リーグ開幕戦の前祝いとさせていただき、大谷選手の 2025年の活躍をふるさとから祈念いたします。 

 

■日本漢字能力検定協会のコメント(常任理事 髙瀨康雄)  

「今年の漢字」30周年特別展示を、奥州市にて開催できましたこと、心より嬉しく存じます。2024年

「今年の漢字」では大谷翔平選手の活躍に感動する声が多く寄せられました。このたび、ふるさとである

奥州市の皆様とご縁をいただき、誠にありがとうございます。明日からのメジャーリーグ開幕戦でのさ

らなる活躍も期待しております。「金」はこれまで 5度「今年の漢字」第 1位に選ばれていますが、毎回異

なる理由で選ばれており、漢字が持つ多義性を改めて感じます。また、奥州大使も務めておられます京

都・清水寺の森貫主の書は、同じ「金」でも毎回異なる書風で表現されており、2024年の「金」をもまた

独自の書として仕上がっております。ぜひ、大きな書でご覧いただけますと幸いです。今後も、「漢字・日

本語への興味関心」をより一層高めてもらえるよう、尽力してまいります。 

 

■奥州市のコメント(市長 倉成淳)   

奥州市では、多くの偉人を輩出しており、本市出身のヒーローといえば、いまや野球界の顔となった大谷

翔平選手もその一人ですが、古くは平安時代、朝廷に勇敢に立ち向かった地元の英雄アテルイ・モレがい

ました。この縁により、京都・清水寺の森清範貫主に「奥州大使」を務めていただいております。 

森清範貫主は、日本漢字能力検定協会が毎年発表する「今年の漢字」を揮毫することで全国的に知られ

ている方です。そのような著名な方から本市の情報発信や発展のための助言をいただけることは、大変

光栄なことです。さらに、本市では、偉人の他にも南部鉄器などの伝統工芸品、前沢牛や江刺りんごなど

ブランド力の高い良質な農畜産物も大変有名です。 

皆様の心が輝けるような、そして金字塔を打ち立てられるような感動を奥州市からお届けできるようこ

れからも努めてまいります。 

 

■展示スケジュール(予定) 

・えさし藤原の郷 ロケ資料館 ：3月 17日（月）〜8月 31日（日） 

・奥州市埋蔵文化財調査センター ：9月 8日（月）〜11月 3日（祝・月） 

・奥州市役所本庁   ：11月 10日（月）～2026年 2月 20日（金） 

 

◇プレスリリースに関するお問い合わせ先 

公益財団法人 日本漢字能力検定協会 広報担当 佐藤、安彦 

TEL：090-2066-5307、080-9307-7612  E-mail：koho-c＠kanken.or.jp 

※お手数ですが以下項目をご明記のうえ､お問い合わせください｡ 

貴社名､貴媒体名､ご所属､お名前､ご連絡先(お電話番号､メールアドレス) 


